<c. 21r> 

+ Tirano in Arola <mano di età moderna, nel margine superiore> 

66/20 [B]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 38 [A]) 

1187 agosto 9, Tirano 

§ In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) mill(esim)o cent(esimo) 
octuag(esimo) septimo, nono die intrante agust(i) (a) , indic(ione) quinta. | Presentia 
infrascriptorum testium, commutatio (b) bone fidei noscitur esse contractus ut 
invicem (c) emptionis (d) obtineat | firmitatem eodemque nexu obligat contraentes (1) 
. Placuit itaque et bona convenit volontate (e) ex una parte inter | dominum 
Martinum, conversum Sancti Remigii (f) de s(upra) Bruse, consentiente Iordano de 
Stazona, avocato suo in hanc (g) conmu|tationis ab eo electo, nec non ex altera parte 
Lafrancum Aricium (h) de Tirani, ita quod in primis dedit et tradidit | d(omin)us 
Martinus, ex parte suprascripte ecclesie, predicto Lafranco presenti die iure suo (i) 
habendum nominative pecias duas | iacentes in territorio de Tirano, ad locum ubi 
dicitur in Arola, que sunt prative (j) ; prima pecia choeret ei a mane | et a meridie 
terra de Vivenzo de Sasina, a sera nemus comunus (k) ; seconda pecia coheret (l) ei a 
mane Iohannes Menegoni, | a meridie suprascriptus (m) Lafrancus, a sera nemus 
cumunus et totum quod pertinet ad illam terram, inintegrum. Unde ad invicem 
recepit | ipse dominus (n) Martinus, ad partem et utilitatem suprascripte ecclesie, a 
predicto Lafranco conmutatore (o) suo, in causa conmutationis | nomine presenti die 
suo iure habendum, meliorem et utiliorem rem, sicut lex iubet (p) (2) et prout dixerunt 
et exstima|verunt Iohannes Menegoni et Laurentius de Saxina (q) , ambo de Tirano, 
estimatores predicte ecclesie, qui dixerunt et exstima|verunt predictam ecclesiam 
meliorem et utiliorem rem accipere quam dare, nominative pecias septem iacentes | 
in territorio de Tirano, ad locum ubi dicitur a Viano, et peciam unam iacentem in 
territorio de Brusio, ad locum ubi | dicitur similiter a Viano, cui coheret: a mane 
Laurentius de Saxina, a meridie Laurentius (r) Alb(er)gani de Bruse, a sero (s) 
suprascripta | ecclesia, et totum quod suprascriptus Lafrancus habebat (t) a Viano et 
totum quod pertinet ad illam terram et quod invenire po|tuerit, inintegrum. Ita ut (u) 
de cetero suprascripti conmutatores ac sui successores et heredes et cui dederint 
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habeant et | teneant predictas res omnes inter se datas et conmutatas (v) , ut supra 
legitur, inintegrum, et faciant exinde quicquid voluerint | sine omni unius alteriusque 
partis et suorum successorum (w) et heredum (x) contradic(ione). Insuper suprascripti 
conmutatores vicisim unus | alterius (y) , pro se et suis successoribus ac suis 
heredibus predictas res omnes, qualiter supra legitur, inintegrum, ab omni, omni 
tempore | defendere et guarentare iure et ratione usque in penam dupli. Unde due 
car(te) uno tenore scripte sunt et | rogate sunt fieri, quia sic inter eos convenit. 
Actum Tirano. Interfuerunt Petratius Segotefredi de Stazona et | Iohannes Tedaldi 
et Vitalis frater eius et Carpanus de Belaxio testes. Ego Gulielmus iudex et missus (z) 
domini Federici inperatoris hanc | car(tam) tradidi et scripsi. (SN) Ego Rugerius 
notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, viso et lecto eius 
hautentico,  |sumpsi, exemplavi, scripsi et subscripsi 

(a) A agust   (b) A conmutatio   (c) A vicem   (d) A emtionis   (e) A voluntate   (f) A Remigi   (g) A 
hac    
(h) A Arizum   (i) A suo iure   (j) In A prative nell’interlineo   (k) A cumunus   (l) In A coeret con la 
prima -e- nel sopralineo   (m) A suprascripti(us)   (n) In A su d- segno abbr. (tratto curvo intersecante l’asta) 
superfluo   (o) A conutatore (con- nota tironiana)   (p) In A -b- corr. su lettera principiata   (q) A Sasina, qui 
e in seguito   (r) In A Laurenti(us) nell’interlineo   (s) A sera   (t) A abebat   (u) B omette ut   (v) A 
conmutas (con- nota tironiana)       (w) In A successor(um) da suor(um), mediante corr. della prima -c- 
da o, annullamento di -rum e aggiunta in sopralineo di -cessor(um)   (x) A ehredum   (y) Così A   (z) A 
misus 

(1) Cf. Cod. Iust. 4.64.2. 
(2) Cf. Ahist. 16. 

Tirano <mano di età moderna, su una parte di riga rimasta bianca> 

67/21 [B]: Carta venditionis (-) 

1200 giugno 2, Tirano 

§ Anni Domini mill(esimo) ducentesimo, sec(un)do die intrante iunio, indic(ione) 
tercia. Vendic(ionem) fecerunt ad proprium Bona Vivenzoni de Tirano | et Sibilia 
filia eius, parabola et consensu Vitalis viri sui, qui ei parabolam dedit ad hunc 
contractum faciendum, ipsa renonciando homne ius quod | habet, Gonselmo 
converso ecclesie Sancti Remigii, ad partem et utilitatem predicte ecclesie, pro precio 
inde accepto ab eo solidos octo imper(iales), | remota exceptione non accepti precii, 
nominative de pecia una prati reiacente in territorio de Tirano, ad locum ubi dicitur 
ad Vianum, | est ei ab omnibus partibus suprascripte ecclesie, ita ut ipsi conversi qui 
modo sunt vel exinde erunt habeant et teneant ipsum pratum, sicut superius | legitur, 
inintegrum, et faciant exinde cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et 
accessionibus suis, inintegrum, iuris proprietarii nomine, quicquid | facere voluerint, 
sine contradictione suprascripti venditoris suorumque heredum. Insuper 
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promiserunt ipsi venditores pro se et suis heredibus, ob[ligan]do | omnia eorum 
bona pignori, eidem Gonselmo, ad partem iamdicte ecclesie, predictum pratum 
omni tempore ab omni homine contradicente defen|dere et guarentare cum eorum 
pignore et dispendio in pena dupli, secundum quod valuerit aut melioratum fuerit 
tunc temporis | et specialiter pro eorum facto et dato cum eorum dispendio et 
pignore. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes Fidelis de Cortablo, Iohannes | 
Blancus et Vitalis filius quondam Albizonis Rubei. Ego Guill(iel)mus notarius hanc 
car(tam) tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso et lecto eius hautentico ut in eo continebatur,  |sumpsi, exemplavi, scripsi et 
subscripsi. | 

68/22 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 71 [A]) 

1205 aprile 24, Tirano 

§ Anni Domini millesimo ducentesimo quinto, septimo die exeunte mense aprilis, 
indictione octava. Vendicionem ad proprium fecerunt Albiza, uxor quondam 
Menegalli | Antelmi de Bruxo (a) et Iohannes eius filius, parabola ipsius matris eius, 
in manum Danielli, conversi ecclesie (b) Sancti Remigii sita (c) in plebe de Villa, ad 
partem et uti|litatem ipsius ecclesie, nominative de pecia una terre campive reiacente 
in territorio de Bruxo, ad locum ubi dicitur a Viano in Pradacio; choeret ei: a mane 
| et a sero suprascripte ecclesie, a meridie Vitalis (d) filius quondam Vitalis de Bruxo, 
a nullora (e) bussco, ita ut ipsa ecclesia et officialium (f) predicte ecclesie exinde 
habeant et teneant | suprascriptam terram , sicut superius legitur, et faciant exinde, 
cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis, inintegrum, 
iuris proprietarii nomine, | quicquid facere voluerint, sine contradiccione 
suprascriptorum venditorum suorumque heredum. Insuper suprascripti venditores 
promiserunt, pro se et suis heredibus, obligando omnia | sua bona pignori, 
suprascripto Danio et ad partem predicte ecclesie et cui dederint suprascriptam 
terram, iuris proprii, omni tempore ab omni homine contradicente defendere et 
guarentare, | cum racione cum eorum pignore et dispendio, in pena dupli. Insuper 
prenominati venditores posuerunt predictum Danium, [ad partem prefate ecclesie, 
in] | eorum locum de suprascripta terra, ita ut ipsa ecclesia exinde habeat omnia iura 
et omnes ac[ciones raciones et peticiones sibi in ipsa et pro ipsa terra pertinentes] || 

<c. 21 v> 

 et ipso et eodem iure utatur et uti possint quo suprascripti venditores utebantur et 
uti poterant, in omnibus et per omnia. | Quidem pro hac vendicione confessi (g) 
fuerunt suprascripti venditores se recepise a prefato Daniello, ex parte predicte 
ecclesie, solidos | quattuor (h) imperialium, remota excepcione non accepti denarii. 
Predicti venditores hanc cartam fieri rogaverunt ut supra. Actum | Tirano. 
Interfuerunt ibi testes Laurencius Grimo et Stevanus Cristinane et Albertus 
Ingelende. Ego Guilielmus | de Oldo (i) notarius hanc cartam tradidi et scripsi. |   

129 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso et lecto eius hautentico prout in eo continebatur, scripsi. 

(a) In B -o corr. da altra lettera   (b) A ecele, qui e in seguito   (c) A -a corr. da altra lettera, come pare   (d) In B 
Vitalis add. nell’interlineo   (e) A nuliora   (f) A oficialium   (g) A confesi   (h) A quatuor   (i) In B 
Int(er)fuer(unt) --- Oldo scritto dalla medesima mano con inchiostro diverso, come pare 

69/23 [B]: Carta concessionis et confirmationis Cumani episcopi (-) 

1154 dicembre, Tirano 

§ Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo 
quinquageximo quarto, mensis dec[embris], indic(ione) tercia. Re|sidente domino 
Ardicione Cumano episcopo in castro de Tirano, astantes ibi quosdam honestos (a) 
viros videlicet | Redulfus presbiter et presbiter Iordanus, et Iohannes et Manegoldus 
diacones, et Henricus clericus (b) , et de laycis Loterius Canaferria | et Vivianus de 
Piro et Guido de Mercato, et coram quibusdam aliis probis viris, idem dominus 
episcopus interrogavit (c) | Iohannem et Dominicum et Conomum et Gonselmum 
et Guicomannum, conversos ecclesie Beati Remigi, residentis | in quodam monte 
plebis Ville, supra Brusum, Cum(ano) episcopato, si ipsi conversi et alii 
congregacionis eiusdem domus ecclesie | Beati Remigii habebant (d) vel tenebant 
aliquam regulam sibi concessam vel modum regule. Qui vero | Iohannes, 
Dominicus, Conomus, Gonselmus (e) et Guicomannus (f) , confessi pro se et nomine 
tocius congregacionis predicte ecclesie Beati Re|migi, dixerunt et protestati fuerunt 
se habere et tenere regulam beati Agustini et eam recepisse a quondam | bone 
memorie domino Guidone Cumano episcopo, qui ipsam regulam conversis et 
confratribus ipsius ecclesie (g) Beati | Remigii dederat et concesserat. Quare idem 
dominus Ardicio episcopus Cumanus, coram predictis viris | ibi astantibus, predictis 
conversis et ad partem aliorum confratrum eorum et eorum successorum eamdem 
regulam beati | Agustini concessit et confirmavit, salva eiusdem domini episcopi et 
ecclesie Cumane reverhencia et auctoritate. | Actum in eodem castro de Tirano. 
Idem dominus Ardicio episcopus sic iussit scribi et cartam fieri et plures [..............] | 
[…..]. Ego [.........] (h) sacri pallacii notarius scripsi hanc cartam, post traditam 
conplevi et dedi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria […..] hoc exemplum, [viso] autenticho eius 
et lecto prout in eo continebatur, exemplavi et scripsi. 

(a) h corr. da con (nota tironiana); -o- corr. da i. Segue viris depennato   (b) -u- corr. su o   (c) Percede 
int(er)go depennato   (d) -ant corr. su altre lettere   (e) -s- corr. da l   (f) -c- corr. da d   (g) B eccll(esi)e   (h) 
Il Silvestri legge Rudbertus, BCCo, Ms.10.1.8, p. 8 
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APPENDICI